
TALEPAPIR	
Det talte ord gælder 

[ . okto er   kl.  , Christia s org, Su dheds‐ og bldreudvalget] 

Samrådstale	‐	samråd	H	vedr.	administration	i	
regionerne	

Tak for spørgs ålet. 

 

Jeg deler til fulde spørgers i teresse for dette e e, fordi fokus i 

su dhedsvæse et skal være på at levere ker evelfærd og god 

patie t eha dli g for patie ter e – ikke på u ødig 

ad i istratio . 

 

Til e  start vil jeg ger e slå fast, at det er et regio alt a svar at 

sikre de  rette  ala e  elle  ad i istrativt a satte og a det 

perso ale.  

 

*** 

 

 

Sa rådsspørgs ålet he viser til e  a al se fra Da sk Erhverv, 

so  opgør a satte i forskellige stilli gskategorier.  
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Side 2 

 

A al se s  etode lægger sig op ad et  otat fra Øko o i‐ og 

I de rigs i isteriet og Fi a s i isteriet fra foråret  . 

 

A al se  viser, at der er sket e  stig i g i a tallet af a satte i e  

række ad i istrative stilli gskategorier.  

 

Det er vigtigt at u derstrege ift. ko klusio er e fra  åde Da sk 

Erhvervs a al se og regeri ge s ege  a al se, at  a  her skal 

tage sig tid til at d kke  ed i, hvad de forskellige ad i istrative 

stilli gskategorier dækker over. Når  a  læser a al ser e, er 

der  ogle for ehold  a  skal tage.  

 

Me   år  a  læser a al ser e, er der alligevel tre ret klare 

te de ser i udvikli ge  i regio er es ad i istrative udgifter 

over de sidste ti år. 

 

For det første, så er a dele  af ad i istrative  edar ejdere i 

regio er e sa let set steget væse tligt over de sidste ti år. 

 

For det a det, så sk ldes stig i ge  helt overveje de, at der er 

ko et flere a satte i gruppe  af akade ikere.  



 

Side 3 

 

For det tredje, så er  åde a dele  af ad i istrative 

edar ejdere og udvikli ge  forskellig på tværs af regio er e.  

 

Ser  a  tværs af de fe  regio er, har Hovedstade  i hele 

periode  de  højeste a del af  edar ejdere, der er a sat i 

ad i istrative stilli gskategorier. 

 

Så det er  ed god gru d, at regio er es ad i istrative udgifter 

i dgår i øko o iaftale  for   so  et vigtigt e e.  

 

Der har vi  la dt a det aftalt  ed Da ske Regio er at lave e  

a al se af regio er es ad i istratio .  

 

De  skal  l.a. se på  uligheder e for at effektivisere 

regio er es ad i istratio  ge e  fælles løs i ger. 

 

Og i forlæ gelse af a al se  vil vi i øko o iaftale  for   tage 

stilli g til, i hvilket o fa g regio er e ka  redu ere deres 

udgifter til ad i istratio . 

 



 

Side 4 

Det er et ø ske fra regeri ges side og det er også vigtigt for 

regeri ge , at ressour er e  ålrettes su dhed og de 

orger ære opgaver.  

 

Og jeg  e er i høj grad, at der er pote tiale for e   ere effektiv 

og  edre ad i istratio  i regio er e.  

 

Bla dt a det er der hos regio er e et uud ttet pote tiale i at 

sa le ad i istrative fu ktio er  e tralt for at ud tte 

stordriftsfordele  ogle steder.  

 

For det a det skal der udvikles e  fælles  etode, der skal ska e 

ere ge e sigtighed o  regio er es ad i istrative udgifter.  

 

Målet  å være, at  åde vi og de e kelte regio er har et 

orde tligt gru dlag for at ku e følge udvikli ge  i udgifter til 

ad i istratio  over tid –  åde i de  e kelte regio  og på tværs 

af regio er.  

 

 

 

*** 



 

Side 5 

[Svar på ko krete spørgs ål til spørger] 

I sa rådsspørgs ålet  liver der spurgt til e  række ko krete 

e er, og hvilke   et d i g, jeg vurderer, de har haft for 

udvikli ge  i a tallet af ad i istrative  edar ejdere i 

regio er e.  

 

Det drejer sig o  i dkø , digitaliseri g, doku e tatio skrav, 

puljead i istratio  og s gehus ggerier.  

 

Der er side  regio er es da else sket e   e traliseri g og 

professio aliseri g af i dkø sfu ktio er i hver regio .  

 

Med det  uvære de datagru dlag ka  vi ikke se, o  dette har 

ført til flere eller færre ad i istrativt a satte. Me  – e  

e traliseri g og professio aliseri g  ehøver so  udga gspu kt 

ikke føre til flere a satte. 

 

Det ligger dog fast, at regeri ge  og Da ske Regio er har aftalt 

e   ålsæt i g o , at regio er e effektiviserer i dkø so rådet 

derligere og op år e  frigørelse af øko o i på  ,   ia. kr. i 

 i forhold til  .  

 



 

Side 6 

Det er pe ge, der skal he tes på lavere priser ge e   edre 

koordi atio  af i dkø .  

 

Og det er pe ge, der ka  o sættes direkte til højere kvalitet i 

su dhedsvæse et.  

 

Digitaliseri g ka  i  a ge tilfælde hjælpe  ed at  egræ se de  

ad i istrative  rde. 

 

F  hvis  a  får lettere adga g til opl s i ger, so   a  førhe  

åtte ri ge ru dt for at i dhe te. Eller hvor  a  før skulle 

logge på flere s ste er,  e   u ka   øjes  ed at logge på et 

s ste  

 

Et godt ekse pel er Det Fælles Medi i kort, so  giver 

su dhedsperso ale direkte digital adga g til opl s i ger o , 

hvilke   edi i , deres patie ter får.  

 

Me  digitaliseri g er selvfølgelig ikke et  irakel iddel. For  ed 

 tek ologi ka  der også  ogle ga ge være for u det   

ad i istratio  – i hvert fald i e  overga gsperiode. Det tror jeg 

såda  set også, at vi oplever ekse pler på forskellige steder. 



 

Side 7 

 

Ift. doku e tatio  og registreri g, så er det vigtigt at slå fast, at 

det er helt  ødve digt for patie tsikkerhed, for su dhedsfaglig 

forsk i g såvel so  udvikli ge  af  eha dli g og for 

pla læg i ge  i su dhedsvæse et, at vi har så gode data so  

uligt o  det, der foregår i su dhedsvæse et. 

 

Vi er  ødt til at have doku e tatio  for det, der sker ude i 

su dhedsvæse et,  åde så vi ka  sikre e  god  eha dli g for 

patie ter,  e  også så vi ka  svare på spørgs ål so : 

 

Hvilke   edi i  har patie te  fået? 

 

Bliver kræftpatie ter  eha dlet i tide?  

 

Lever regio er e op til udred i gsrette ?  

 

Og  a  ka  sige, det her udvalg stiller også e  række spørgs ål, 

hvor vi trækker på data, der er i dsa let i su dhedsvæse et. 

 



 

Side 8 

Me  det er klart, at vi hele tide  skal sørge for, at 

doku e tatio  ikke  liver  ere  øvlet og at vi ikke i dhe ter 

u ødig doku e tatio . Vi skal fokusere på det, der er 

ødve digt.  

 

Her er det også vigtigt for  ig og helt afgøre de, at vi sikrer 

edre deli g af data på tværs af sektorer i su dhedsvæse et, så 

vi  etop ikke oplever det her  ed at  a  i dhe ter de sa e 

i for atio  flere steder. 

Et ekse pel er, at de  digitale u derstøttelse af ko plekse 

patie tforlø   l.a. ka  give  ulighed for, at  a  é  ga g for alle 

at registrere patie te s pårøre de. 

 

Vi har ekse pler på, at det i traditio elle digitale patie tjour al‐

s ste  er a ført   ga ge, at patie te  er  levet spurgt o  

vedko e de har  ør .  

 

Her gælder det ikke o  at fjer e et doku e tatio skrav,  e  

o  at sørge for, at læger e ka  spare   u ødve dige 

registreri ger og spørgs ål til patie te  o  de  sa e 

opl s i g.  

 



 

Side 9 

Når vi taler o  ad i istratio  af puljer, så er der jo altid e  

ala ega g  elle  på de  e e side at sikre, at  idler 

a ve des til et politisk  este t for ål, og på de  a de  side et 

ø ske o   i dst  ulig ad i istratio . Det tror jeg også, at vi 

oplever ikke  i dst på ps kiatri‐o rådet i forhold til diskussio  

o  de  ,   illiarder også er gået til det, der var et politisk ø ske 

o . 

 

Det er jo helt overord et også såda , at la gt de fleste  idler 

overføres til regio er e via  loktilskuddet ude  krav o  

doku e tatio  for  idler es ko krete a ve delse.  

 

Når  a   gger  e s gehuse, er det klart at hele  udgettet ikke 

går til hå dværkere og  gge aterialer.  

 

Det gælder for de   kvalitetsfo dsprojekter såvel so  for de 

øvrige   større og  i dre s gehus ggerier, der i disse år er i 

ga g i regio er e. 

 

Der skal være  oge  til at pla lægge  ggeriet og til at st re det 

og sikre fre drift u dervejs. Vi ved alle, hvor galt det ka  gå,  år 

store  ggeprojekter ikke  liver st ret orde tligt. 



 

Side 10 

 

Der er ikke  oget  e tralt over lik over, hvor  eget 

ad i istrativt perso ale, der  liver  rugt til st ri g af 

regio er es s gehus ggerier. Me  der er  ok i ge  tvivl o , at 

der er, og at der skal være ad i istratio  ‐ og det ha dler ikke 

are o  de  del, der ligger i at rapportere til state  o  de   

kvalitetsfo dsprojekter. Jeg tror det er ret  eskede t i forhold til 

det der ha dler o  de  sa lede  ggead i istratio .  

 

*** 

 

   



 

Side 11 

[Afslut i g] 

Så for at sa le op vil jeg slå fast, at vi skal sikre et stærkt fokus 

på, hvorda  vi får  est  ulig su dhed for pe ge e. 

 

Vi skal ikke  ruge u ødige pe ge på ad i istratio , og vores 

su dhedsfaglige perso ale skal ikke  ruge deres tid på u ødige 

ad i istrative opgaver. Det skal  a  hele tide  holde sig for øje 

–  åde os politisk fra  e tral hold  e  ikke  i dst regio alt og 

lokalt i forhold til tilrettelæggelse af ar ejdet. 

 

Derfor vil regeri ge  også fortsætte  ed at ar ejde for, at vi har 

patie te  i  e tru , og at vi  etop også i dialog  ed regio er e 

sikrer at vi får frigjort ressour er fra ad i istratio  til 

patie t eha dli g.  

 

Tak for ordet. 


